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CT:

Shkresé ligjore

Té nderuar,

Ministria e Administrimit té Pushtetit Lokal (MAPL), ka monitoruar mbledhjen e
rregullt t& kuvendit t& komunés sé Shtimes, t& mbajtur me daté: 02.04.2026. Gjaté
monitorimit t& mbledhjes MAPL ka konstatuar se rendi i dités nuk u miratua dhe si
pasoj e késaj kryesuesi i kuvendit t& komunés s& Shtimes ke hedhur pér herén e dyté
né votim rendin e dités me dy pikat e propozuara nga njé anétar i kuvendit, ku mé
pastaj u miratua rendi i dités.

Ministria e Administrimit t& Pushtetit Lokal, bazuar né kompetencat dhe mandatin
ligjor té pércaktuar né Ligjin Nr. 03/L-040 pér Vetéqeverisje Lokale, si dhe Rregullorja
(QRK) - Nir.04/2026 pér Fushat e Pérgjegjésisé Administrative t& Ministrive, konstaton
se:

e Nga analiza e dokumentacionit pérkatés dhe e zhvillimit t& mbledhjes rezulton
se, né mbledhjen e Kuvendit t&€ Komunés t&€ mbajtur mé 02.04.2026, Kryesuesi i
Kuvendit e ka hedhur né votim rendin e dités, i cili ka rezultuar me 7 (shtaté)
vota pér, 12 (dymbédhjetd) vota kundér dhe O (zero) abstenime, duke
konstatuar se i njéjti nuk éshté miratuar. Mé pas, rendi i dités éshté hedhur
sérish né votim, i plotésuar me ndryshime, dhe éshté konstatuar se me shumicé
votash éshté miratuar.



o Bazuar né nenin 47, paragrafét 2 dhe 3 té Ligjit Nr. 03/L-040 pér Vetéqeverisje
Lokale, anétari i Kuvendit t&¢ Komunés ka t& drejté t& propozojé shtimin e njé
pike né rendin e dités gjaté seancés s¢ rregullt, nése ¢éshtja e propozuar éshté
urgjente dhe me réndési publike. Kérkesa e tillé mund t& miratohet apo
refuzohet me votén e shumicés.

Né kété drejtim, konstatohet se nuk éshté respektuar dispozita e nenit 47, paragrafi 2
i Ligjit Nr. 03/L-040 pér Vetéqeverisje Lokale, si dhe neni 6.7 i Rregullores sé Punés s&
Kuvendit Komunal, sipas t¢é cilave njé anétar i kuvendit mund t& propozojé shtimin e
njé pike né rendin e dités para miratimit t& tij vetém né rastet kur ¢éshtja &shté urgjente
dhe me réndési té vecanté publike.

Njékohésisht, nuk éshté respektuar as neni 47, paragrafi 3 i Ligjit Nr. 03/1.-040 pér
Vetéqeverisje Lokale, i cili pércakton se kérkesa pér pérfshirjen e njé pike né rendin e
dités duhet té miratohet ose té refuzohet paraprakisht, pérpara miratimit té rendit t&
dités né térési.

Mosrespektimi i kétyre dispozitave procedurale pérbén shkelje t& Ligjit Nr. 03/1.-040
pér Vetéqgeverisje Lokale, si dhe t&é Rregullores sé brendshme té& komunés.

Neé kété kontekst, vlerésohet se vendimet e miratuara mbi bazén e pikave té rendit t&
dités té shtuara né kundérshtim me dispozitat ligjore dhe nénligjore nuk pé&rmbushin
standardet e kérkuara té ligjshmérisé procedurale dhe, si té tilla, cenojné vlefshmériné
e tyre juridike.

Bazuar né sa mé sipér, MAPL kérkon nga organet e Komunés sé Shtimes gé té
ndérmarrin veprimet e nevojshme pér anulimin e vendimeve né fjalé: “Propozim-
vendim shfuqizimi i vendimit te kuvendit nr. NPI-01/17, date 31.01.2011 dhe
“Propozim- Vendim pér ndryshimin e nenit 6.9 te rregullores se punés se kuvendit”
dhe té sigurojné qé aktet e miratuara né kundérshtim me procedurat ligjore t& mos
zbatohen, né pérputhje me legjislacionin né fuqgi né Republikén e Kosovés.

MAPL mbetet e gatshme t& ofrojé mbéshtetje profesionale me géllim té& sigurimit t&
zbatimit t& ploté dhe t& drejté té legjislacionit pér vetéqeverisjen lokale.

Me respekt,
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13, Mé rastin kankrat, Kryesuesi | Kuvendit komunal kishte bécs ftesa pér mbledhjen & reeguilt
1é Kuyendit Komunal 1€ Shtimes, per datén {12.04.2026, né ora 10:00. Ne kits frese ishlo
pérgaktuar edhe rendi | dités me B plka. Maepjithaté, né fillim te mbledhjes, anétart nga
radhét @ PRK-sé kérkoi shtimin e dy pikave tE veganta (i rendit te dites, @ cilat u hodnen

né votim dbe me shumicg votash u agrovuals ngd kuvendl Komunal.

14, Mje gje e Lillg ishte é kundershtim me nenin 6.7 Le Rregullares sé punis, e cila p»‘érca’kmﬁ
ge anatari i Kuvendil komunal ka té dreje 18 kerkojé shiimin i vﬁtem fje pike 1€ ren dit
t& ditis, Dispozita ligjore e pe rdork fjalén ni njejies dhe jo shumis, pra vetim njé ‘nlke te
vendit th dités dhe jo disa pika 1& ren dit té dités. Kjo ashié logjika e kesaj dispoziie lgjore,

e ik lejon ndryshimin e e konsiderueshém té rendit té dités,

15, Meni 4.5 i Rreguliores <& pungs pircakion e Kryesuesi | guvendit Kamunal duhat o
njoftoje 18 gjithé anatarét e Kuvendit, shtaté dité para mbledhjes, pér mbledhjen £,
fz_’egmil ti Kuvendit, Ky nioftim nder 16 tjera pérfshin edhe njof Vimin mbi rendin e dités,
Edhe neri 6.8 Rregullﬂres 3é punits e ohiigon Sherl:nmm profesional ta Kuvendit oé 1ia

dergojé sedilit anérar té Kuvendit materialin lidhur me geshijet fE cilat da té shtrghen ne
mbigdh]a._

16, $i¢ shihet nga kéto dispozita ligjore; pereaktimi i rendit 18 dités tahte | réndesishEm, sense
L Undéson anesareve te "Kuvehciit Kamunal t& jén'ﬁ té njofuar me materialin dha 18

Riné mundesl e ;ene te pérgamuf pér diﬂkutlmet e ¢ishtjeve té rendis ta dites. 4'&&:‘#5?11&1&
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k&ﬂmn mundising u progozmit sit pikave shtesé té xend it & dités.

17, Mé 'pékf_i__inai,r_s‘-'r_. dy pmpazsmet pér shtimin & pikave té rejfa té rendit t8 dités né mbledhjen
& rregullt L datis 2 prill 2026, ishin né kund@rshtim me Aenin 6.7 L Aregullores 58 punas,
né lidhje me nenin 4.6 dhe 6. A té Rreguliares st sb prnEs,

(ii) nése ¢ishtja g& kérkohet té pérfshihet né rend vé dités Bshté céshtje urgjente dhe me

réndési publike




18. Neni 6.7 1 Rregullores kirkan g propodmi pir shtimin & rijé pike 18 rendit té dités mund
té behet vetem nise céshtja dshté 'urgjentg me rendést publike. Pra, kin disporité e
r'\gushtan hapésirén per shrimin & pikaye 1@ rendit (@ dites, vetiém né rasie té cakiuara té
citat jané urgjente dhe me réndesi publike. Rejedhimisht, cishtjet té cilat nuk [ané
urgiente duhet té pércaktohen paraprakisht si pika 1@ rendit té dités, né ményré 18
rresullt_,-_ku_ié‘g}ith-‘é apetarét e Kuwvendit nijofiohen dhe pérgatiten me materialet #

pevoishine,

19, M@ rastin konkret, propozimet pir shtimin e pikave L& rendit te dités kisnin & hénin me
shiugizimin e Vendimit 16 Buvandit chmklhai ti Shtimes L8 vitit 2011; i dhe ndryshimin e

nenit 6.9 8 Rregullores se punes,

70, Qe te dyia kéta proparimea pér shtimin e pikave té rendit _t_ié.dl't'és, nuk ishin aspak géshtje
urglente né kuptim [ na f:i 6.7 te Brepuliores 58 punés.;l@t’o dy céshije mund té
propazoheshin si pika té rendit ke dités ni ¢farédo mbledhje tjetér 1@ rregullt 1 Kuvendit
Komunal, NE KEté menyre, aneLaret e\lﬁuwendit:dg {5 fshin t& njoftuar paraprakisht, di} te
gérgatiteshin me materialet & hevajshme dhe- do té diskutonin dhe vendasain pér aio
cishije.

71. Kryesuesi i Kuvendit gomunal dhe andtarl qé | propazoi kito dy pixa shtese to-rendit te
dités, nuk ofruan asnie argumenit dhe étr'_sf;_ge'-qé fiedhje me urgiencin e kittyre dy pikave te

rendit té diths, par vetbm i prapozuan dhe hodhin né vatim.

22,5t pérfundim, propazimi | oy plkave ti reja {é rendit 18 dités jshte né Lundarshiim me

nerin 6.7 5 Rregullores -s-&;pnzﬁés,:_s-ep$e n’ﬁ};,lshir‘s‘ gitshtje urgjente me rindési publike.




pérfundim

Bazuar né e gjitha argumentet e larteekurd, ferkojme rnga pinistria & Administeimit dhe

auchtetit Lokal, gé pas vierasimit {8 figjshmirise; té nujerré:
VENDIM

| Shpallet a-_pal-igishmemhi_édhga p ll_erneg‘_u!lt & Kuvendit Kamunal t¢ Shtimes e

mbaitur mé datén 2 prill 2026.

i, Anulohen té gjitha vendimet e miratuara né migledhjen e lartcekur,

parashtruar me respekt Shiime, mi 15 prill 2026
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